
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 366 del 18/04/2024 Reg. N. Servizio 211 del 16/04/2024

OGGETTO APPALTO SERVIZIO IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI – LIQUIDAZIONE
PROROGA TECNICA ai sensi dell’ex art. 106, comma 11 D.Lgs. n. 50 del
18.4.2016 e art. 6 del contratto rep. n. 5/2015

CIG: 5377567CA9

IL RESPONSABILE E.Q. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 in data 02/04/2015 è stato stipulato contratto d’appalto Rep.n.5, registrato a Pisticci il 22/04/2015 al n. 42 serie 1,

per l’affidamento del servizio di IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI del comune di Montalbano Jonico in

favore dell’impresa TeknoService s.r.l. con sede in viale dell’Artigianato, 10 - 10045 Piossasco (TO) – P.IVA

08854760017, per una durata complessiva di sette anni;

 il servizio è stato avviato il 1° marzo 2015 ed è stato prorogato a tutto il 31/12/2022;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono stati dettati gli

indirizzi generali e organizzativi per la predisposizione della documentazione necessaria al rinnovo dei SERVIZI

DI IGIENE URBANA E AMBIENTALE;

TENUTO CONTO che:

 si è reso necessario garantire la prosecuzione del servizio al fine di non interrompere le attività in corso evitando

in tal modo ritardi e danni all’Ente ed ai cittadini;

 il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani fà parte dei servizi essenziali che non possono essere

interrotti, e che - pertanto - ai fini della continuità del servizio si rende necessario fruire della proroga tecnica del

contratto in corso, fino alla conclusione della procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente;

VISTO l'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 che prevede espressamente: "La durata del contratto può essere modificata

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni

o più favorevoli per la stazione appaltante";

CONSIDERATO che l'ANAC ha affermato che la proroga (c. d. proroga tecnica) dei contratti "è teorizzabile, in

considerazione della necessità di evitare un blocco dell'azione amministrativa ed ancorandola al principio di continuità dell'azione

amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali, casi in cui vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il

servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente";

ACCERTATO che trattasi di un servizio essenziale, necessario a scongiurare possibili situazioni di pericolo per l’igiene e

la salute pubblica;

PRESO ATTO della determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 548/1166 del 30/12/2022 con la quale è stata

disposta la proroga tecnica del servizio di IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI dal 1° gennaio 2023 e fino alla

conclusione della procedura di scelta del nuovo contraente, ai sensi dell’ex art. 106 comma 11 del D. Lgs.50/2016 e dell’art.

6 del contratto Rep. n. 5/2015, alle medesime condizioni economiche dell’affidamento originario;

ATTESO che con determinazione A.T. n.334 del 30/08/2023 è stata impegnata la somma di euro 30.000,00 a valere sul

capitolo di spesa 1276, impegno n.1032/2023 per quanto sopra espresso;

che la differenza di somma, pari ad euro 3.000,00 sarà impegnata e liquidata con il presente atto;

VISTA la fattura n.323/PA del 31/01/2024, acquisita agli atti il 05/02/2024, Prot. n.1513, di euro 30.000,00 oltre IVA per euro

3.000,00 e, quindi, per un totale di euro 33.000,00;

VISTO il DURC con esito positivo, con scadenza 14/06/2024;

ATTESO che non vi sono, agli atti, contestazioni in merito;

DATO ATTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’articolo 42

del vigente Codice degli Appalti e in ordine all’insussistenza delle condizioni di cui all’articolo 35- bis del vigente D.lgs.

30/03/2001, n.165;

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

l’art. 18 del DL 83/2012 convertito con legge 134/2012;

Titolo I art. 149 e succ. del T.U.E.L. approvato con il decreto legislativo 18/08/2000 concernente l'Ordinamento Finanziario e contabile degli enti

locali;

Il D.Lgs. n.11/2011-Bilancio Armonizzato

la deliberazione consiliare n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

la deliberazione di G.C. n.3 del 15/01/2024 che approvava il P.E.G. 2024/2026;

il Decreto sindacale prot.n.17507 del 30.12.2022 prorogato con successivo Decreto sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 con il quale è stato attribuito

all’Ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del Decreto sindacale prot.n.17507 del 30/12/2022 prorogato con successivo

Decreto sindacale Prot. n.46 del 02/01/2024, con il quale è stato attribuito all’Ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Elevata

Qualificazione di Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;



DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E RM I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;

 Di liquidare in favore dell’impresa TeknoService s.r.l. con sede in Viale Dell’Artigianato n. 10-

Piossasco (TO), partita iva e codice fiscale 08854760017, l’importo complessivo di €. 33.000,00 compresa

IVA al 10% a saldo della fattura n.323/PA del 31.01.2024, acquista agli atti il 05/02/2024, Prot. n.1513

quale corrispettivo per il servizio di igiene urbana di cui alla proroga tecnica sopra menzionata.

 Darsi atto che in relazione al periodo suddetto nessun ulteriore onere per conferimenti in discarica

degli r.s.u. graverà su questo Comune.

 - relativamente allo “split payement” liquidare euro 30.000,00 a favore di Teknoservice S.r.l. ed euro

3.000,00 per IVA a favore dello Stato, sezione Erario;

 Di imputare la spesa di €. 33.000,00 al capitolo 1276- nel modo seguente:

 euro 30.000,00 impegno n.1032/2023,

 3.000,00 corrente esercizio, mediante impegno e liquidazione di cui al presente atto, significando che

trattasi di spesa derivante da contratto

Per l’istruttoria

Rag. P. Nigro

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA

Ing. Pierluigi MAIOLINO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 16/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 18/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/04/2024 - Cron. N. 605.

Dalla residenza comunale, 18/04/2024



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


